TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11008ª SESSÃO, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2021

SESSÃO ADMINISTRATIVA

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às dezesseis horas

e quinze minutos em sessão administrativa, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Sérgio Nascimento, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o
Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e a Doutora Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente levou ao conhecimento do
Tribunal o teor da seguinte ata: “Ata da 24ª reunião da Comissão Especial do Tribunal Regional Eleitoral,
realizada em 17 de novembro de 2020. Aos dezessete dias de novembro de dois mil e vinte, reuniu-se, às
dezessete horas e trinta minutos, a Comissão Especial do Tribunal Regional Eleitoral, integrada pelo
Excelentíssimo Senhor Presidente, Desembargador Waldir Sebastião de Nuevo Campos Junior, o
Excelentíssimo Senhor Corregedor Regional Eleitoral, Desembargador Paulo Sérgio Brant de Carvalho
Galizia e o Excelentíssimo Senhor Juiz Manuel Pacheco Dias Marcelino, Decano da Corte Regional
Eleitoral de São Paulo, com a finalidade de deliberar sobre a concessão do Colar do Mérito Eleitoral
Paulista. Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente informou que, de acordo com o art. 8º da Resolução
TRE nº 69/99, farão jus à outorga da Comenda na Categoria Especial Homenagem o Exmo. Senhor
Rodrigo Garcia, Vice-Governador e Secretário de Governo do Estado de São Paulo, o Exmo. Senhor
General João Camilo Pires de Campos, Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, a Exma.
Senhora Juíza Vanessa Mateus, Presidente da Associação Paulista de Magistrados, o Exmo. Senhor
Doutor Luiz Fernando Rodrigues Pinto Junior, Procurador de Justiça e Secretário Especial de Assuntos
Eleitorais, o Exmo. Senhor Major José Henrique Martins Flores, Chefe da Divisão Administrativa e
Operacional da Assessoria da Polícia Militar do Tribunal de Justiça de São Paulo, e o Exmo. Senhor
Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, advogado eleitoralista. Após, a Comissão Especial
deliberou, por unanimidade, acolher as propostas apresentadas pelo Senhor Presidente. A seguir, a
Comissão estabeleceu que a solenidade de outorga, realizar-se-á em 15 de dezembro de 2021, às 11h30,
no Plenário do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, com transmissão ao vivo pelo Youtube. Nada
mais havendo para tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada encerrada a reunião. Eu,
Juiz Manuel Pacheco Dias Marcelino, Secretário da Comissão, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo
Desembargador Presidente.”

Após, o Senhor Desembargador Presidente destacou a importância da homenagem a
essas personalidades que contribuíram de forma excepcional com a Justiça Eleitoral deste Estado.

Finalizando os trabalhos, o Tribunal deliberou, à unanimidade, designar sessão solene
para o dia 15 de dezembro do corrente, com início às 11h30.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA SCPS 3116578         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

São Paulo, 06 de dezembro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
16/12/2021, às 19:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 17/12/2021, às 13:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3116578 e o código CRC BD495F23.

0017242-98.2020.6.26.8000 3116578v2

ATA SCPS 3116578         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2